
 
COMUNE DI RIBERA  

 (Prov. Agrigento) 
4°  SETTORE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
Tel. 0925-61001 *** 0925-561459*** fax 0925-66464 

Email: segreteriapm@comune.ribera.ag.it 
 
 
Bando di gara per l'affidamento del servizio di gestione dell’ area 
di sosta a pagamento denominata “Baronessa” sita in Via dei Gerani 
mediante procedura aperta -   
 
 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Comune di Ribera – Settore Polizia Municipale - Indirizzo: Via 

Brunelleschi n. 2 – Ribera - AG - telefono 0925/61001 – fax 0925/66464 

– e-mail: segreteriapm@comune.ribera.ag.it 

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione:  

Comune di Ribera – Settore Polizia Municipale –  Brunelleschi n. 2 – 

Ribera - AG - telefono 0925/61001 – fax 0925/66464  

CIG n.2559729331    

 

2. IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO 

L'importo complessivo presuntivo dell'appalto è costituito dai ricavi 

derivanti dalla vendita dei titoli di sosta, pari a € 7.440,00 iva 

compresa al netto della somma forfettaria a base d'asta minima 

stabilita nella misura  di € 5.000,00 iva compresa  spettante al 

Comune di Ribera,  

L’importo spettante al Comune di Ribera dovrà essere riversato secondo 

le indicazione del Capitolato speciale. 

  

3. LUOGO DEL SERVIZIO 

Area di sosta a pagamento, senza custodia del veicolo,confinante con 

la via Dei Gerani in Ribera convenzionalmente denominata “Parcheggio 

Baronessa”  

4. PROCEDURA E FORMA DELL’APPALTO 

Il servizio sarà aggiudicato mediante procedura aperta con il  

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 



5.Oggetto dell'Appalto 

Affidamento del servizio di gestione dell'area di sosta a pagamento, 

senza custodia del veicolo,confinante con la via Dei Gerani in Ribera 

convenzionalmente denominata “Parcheggio Baronessa” con l’impiego di 

almeno n. 2 dipendenti addetti alla gestione. 

6. Durata dell’appalto  

La durata dell'appalto  è di 62 (sessantadue) giorni decorrenti dalla 

data in cui avverrà la formale consegna da parte dell'Amministrazione 

Comunale del servizio, con redazione di apposito verbale. 

 

   7. RITIRO DELLA DOCUMENTAZIONE 

Il Bando di Gara, il Capitolato Speciale d’Appalto e gli altri 

allegati, potranno essere richiesti anche via fax (0925/66464) o 

e.mail all'indirizzo: segreteriapm@comune.ribera.ag.it , oppure 

ritirati presso il Comune di Ribera – Polizia Municipale - Indirizzo: 

Indirizzo: Via Brunelleschi n. 2 – Ribera - AG - telefono 0925/61001 – 

fax 0925/66464 , previo pagamento dei diritti di copia quantificati 

forfettariamente in € 20,00 o scaricati dal sito web del Comune di 

Ribera: wwww.comune.ribera.ag.it 

    

   8.TERMINE ULTIMO PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE 

Il 10 Giugno 2011 entro le ore 12,00 

 

   9. INDIRIZZO 

Le offerte dovranno essere spedite all'ufficio di protocollo generale del 

Comune di Ribera al seguente indirizzo: Comune di Ribera – 4° Settore 

Comando Polizia Municipale - C.so Umberto 1° 92016 Ribera AG. 

 Il plico deve essere perfettamente chiuso, munito di sigillo in 

ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura e deve recare 

all'esterno, oltre all'indicazione del mittente e dell'indirizzo dello 

stesso, la dicitura: “Offerta per la procedura aperta relativa 

all'affidamento del servizio di gestione dell' area di sosta a pagamento 

senza custodia del veicolo,confinante con la via Dei Gerani in Ribera 

convenzionalmente denominata “Parcheggio Baronessa”  

Il plico, a pena di esclusione , dovrà contenere quanto di seguito 
indicato: 
A) n.1 busta contenente i DOCUMENTI. All'esterno dovrà essere riportata, 
oltre al mittente la seguente dicitura “contiene i documenti”; 
all'interno della busta dovranno essere inseriti i seguenti documenti: 
        

http://www.comune.castelvetrano.tp.it/


A1. Richiesta di partecipazione alla procedura aperta per 
“Affidamento del servizio di gestione dell'area di sosta a pagamento, 
senza custodia del veicolo,confinante con la via Dei Gerani in Ribera 
convenzionalmente denominata “Parcheggio Baronessa”  in carta bollata da 
€ 14,62, redatta sulla base dell'apposito schema Allegato “A”. 
 

A2. Dichiarazione di qualificazione generale resa a mezzo 
dell'apposito schema Allegato “C”. 
E' richiesta l'iscrizione alla C.C.I.A.A. competente territorialmente per 
attività inerenti l'oggetto della gara  

 
 
B) n. 1 busta contenente la OFFERTA ECONOMICA. All'esterno dovrà essere 
riportata, oltre al mittente, la seguente dicitura “Offerta economica per 
la procedura aperta relativa all'Affidamento del servizio di gestione 
delle area di sosta a pagamento, senza custodia del veicolo,confinante 
con la via Dei Gerani in Ribera convenzionalmente denominata “Parcheggio 
Baronessa”  All'interno dovrà essere contenuta solo la documentazione di 
seguito indicata:  
 
    B1. Offerta economica, in carta bollata da € 14,62, che dovrà essere 
redatta sulla base dell'apposito schema Allegato “B” e dovrà riportare la 
somma che verrà riconosciuta all'Ente, offerta in cifre e in lettere (in 
caso di discordanza fra i due si farà riferimento a quello più 
vantaggioso per l'Amministrazione) in aumento di quote di € 100,00 
rispetto alla base d'asta di € 5.000,00 iva compresa; l'offerta dovrà 
essere chiusa in apposita busta controfirmata sui lembi di chiusura, 
sigillata con ceralacca e con l'indicazione della dicitura come sopra 
riportata. 
 
C. n.1 busta contenente la OFFERTA TECNICA. All'esterno dovrà essere 
riportata, oltre al mittente, la seguente dicitura “Offerta economica per 
la procedura aperta relativa all'Affidamento del servizio di gestione 
delle area di sosta a pagamento, senza custodia del veicolo,confinante 
con la via Dei Gerani in Ribera convenzionalmente denominata “Parcheggio 
Baronessa” All'interno dovrà essere contenuta solo la documentazione di 
seguito indicata:  
 
    C1. Offerta tecnica  
 Offerta tecnica che dovrà essere chiusa in apposita busta controfirmata 
sui lembi di chiusura, sigillata con ceralacca e con l'indicazione della 
dicitura come sopra riportata. 
 
L'offerta tecnica dovrà consistere in una dettagliata relazione tecnica 
afferente le modalità di esecuzione del servizio, le modalità di vendita 
e distribuzione dei tagliandi autorizzativi della sosta. 
 
10. LINGUA 

Le offerte dovranno essere redatte in lingua italiana. 

 

   11. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 

Saranno ammessi all’apertura delle offerte i legali rappresentanti 

delle ditte partecipanti o i loro delegati. 

 

    



12. DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE 

Le offerte saranno aperte il giorno 11/06/2011 dalle ore 09,00 presso 

gli uffici del 4° Settore Comando Polizia Municipale del Comune di 

Ribera (AG) – Via Brunelleschi n.2 

  

      14. MODALITA' DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO 

Secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

   15. CONDIZIONI MINIME PER LA PARTECIPAZIONE 

Secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

   16. TERMINI DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA 

Non inferiore a 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione 

delle offerte. 

 

17. CRITERI PER L’AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 

La valutazione dell’offerta avverrà secondo il “criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 

163 del 12 aprile 2006, in base ai seguenti criteri in ordine 

decrescente d’importanza:  

offerta economica punti 70; 

offerta tecnica punti 30.  

I criteri sono descritti nel Disciplinare di Gara. 

  

Ribera, 25/05/2011 

                  Il Comandante 

           f.to Dott. Antonino Novara 

  

 

 

 

 



 
COMUNE DI RIBERA  

 (Prov. Agrigento) 
4°  SETTORE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
Tel. 0925-61001 *** 0925-561459*** fax 0925-66464 

Email: segreteriapm@comune.ribera.ag.it 
 

Oggetto: Bando di gara per l'affidamento del servizio di 
gestione   dell'area di sosta a pagamento senza custodia 
del  veicolo,confinante con la via Dei Gerani in Ribera 
convenzionalmente denominata “Parcheggio Baronessa”  
mediante procedura aperta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISCIPLINARE di GARA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
1.    Oggetto dell'appalto e disposizioni particolari 
Il servizio ha per oggetto la gestione della sosta a pagamento, 
senza custodia, del veicolo,confinante con la via Dei Gerani in 
Ribera convenzionalmente denominata “Parcheggio Baronessa”  
 
2. Procedure di aggiudicazione 
Il servizio sarà aggiudicato previo esame delle offerte, al 
concorrente che avrà presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 
2006  secondo i criteri descritti di seguito. 
 
E' fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in forma 
individuale qualora abbiano partecipato alla stessa in 
raggruppamento, pena esclusione di entrambi. 
 
 
3. Criteri di valutazione delle offerte 
3.1. 1 L'offerta tecnica  
Al fine di ottenere il miglior risultato per l'Ente appaltante 
sotto il profilo dell'affidabilità, dell'assistenza e servizio 
reso, sono stati individuati criteri di valutazione che premiano 
garanzie di pronto intervento e qualità dei servizi accessori, così 
come di seguito meglio specificato. 
All'interno dell'offerta tecnica dovranno pertanto essere 
chiaramente e dettagliatamente specificati i seguenti elementi di 
valutazione: 
2.Elementi migliorativi e/o aggiuntivi, rispetto al capitolato; 
3.Modalità e tempi di esecuzione del servizio; 
3.1. 2 L'offerta economica 
Si ricorda che la base d'asta è costituita da una somma minima ,che 
verrà riconosciuta all'Amministrazione concedente; tale somma 
corrisponde ad € 5.000,00 (euro cinquemila) che potrà essere solo 
migliorata in rialzo. Non saranno pertanto prese in considerazione 
offerte alla pari od in diminuzione.    
L'offerta economica/tecnica verrà valutata nel seguente modo: sarà 
attribuito, da parte della commissione di gara, a suo insindacabile 
giudizio, un punteggio all'offerta tecnica del concorrente, secondo 
quando indicato nella tabella in calce; successivamente sarà 
attribuito un punteggio all'offerta economica del singolo 
concorrente rapportandola alle offerte degli altri concorrenti.   
Il punteggio massimo (punti 70) sarà attribuito alla ditta che avrà 
offerto la somma più elevata, e pertanto il punteggio da attribuire 
ad ogni ditta concorrente sarà pari al risultato che si otterrà 
dalla seguente proporzione: 70 (punteggio massimo attribuibile): 
all’offerta economica massima = X: all’offerta economica degli 
altri concorrenti. 
 
Saranno ammesse alla valutazione dell'offerta economica solo le 
ditte concorrenti che avranno conseguito nell'offerta tecnica  un 
punteggio complessivo pari o superiore al 60% del punteggio massimo 
attribuibile alla stessa offerta tecnica. La somma del punteggio 
attribuito all'offerta tecnica e all'offerta economica costituirà 
la valutazione complessiva attribuita alla singola ditta 
partecipante.  



 
In caso di parità di punteggio complessivo, l'aggiudicazione del 
servizio sarà effettuato nei confronti del concorrente che ha 
prodotto l'offerta economica più elevata; in caso di ulteriore 
parità si procederà all'aggiudicazione tramite sorteggio.  
 
3. Riepilogo elementi di valutazione 
 

Elemento di valutazione 
 Peso 

(punteggio 
massimo) 

 A) Offerta tecnica e caratteristiche 
dell'offerente 

30 

A2) Elementi migliorativi e/o aggiuntivi, 
rispetto al capitolato 

 Da 1 a 10 

A3) Modalità e tempi di esecuzione del servizio 
n. persone impegnate nella 
gestione,segnaletica orizzontale e verticale, 
attraversamenti pedonali e così via) 

 Da 1 a 20 

B) Offerta economica  70 
 
 
 
4.Modalità di presentazione e ammissibilità delle offerte 
L'impresa concorrente, a pena d' esclusione, dovrà far pervenire 
offerta, in lingua italiana, al protocollo generale del Comune di 
Ribera sito nel C.so Umberto I, entro il termine perentorio delle 
ore 12,00 del 10/06/2011 stabilito dal bando di gara, secondo le 
seguenti modalità: 
1. a mezzo raccomandata, a mezzo corriere o mediante consegna 
a mano. 
La consegna a mano, o a mezzo corriere, dei plichi va effettuata, 
esclusivamente, all'Ufficio Protocollo del Comune di Ribera C.so 
Umberto I – 92016 – Ribera tutti i giorni feriali - sabato escluso. 
 
Si declina ogni responsabilità per eventuali disguidi postali ed il 
termine di ricezione delle offerte rimane perentorio, pena 
l'esclusione dalla gara, pertanto il recapito del plico rimane ad 
esclusivo rischio del mittente. Oltre detto termine non sarà 
ritenuta valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva od 
aggiuntiva ad offerta precedente, né sarà consentita, in sede di 
gara, la presentazione di altra offerta o integrazione di offerta 
già presentata. 

 
Il plico deve essere perfettamente chiuso, munito di sigillo in 
ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura e deve recare 
all'esterno, oltre all'indicazione del mittente e dell'indirizzo 
dello stesso, la dicitura: “Offerta per la procedura aperta 
relativa all'affidamento del servizio di gestione dell' area di 
sosta a pagamento senza custodia del veicolo,confinante con la via 
Dei Gerani in Ribera convenzionalmente denominata “Parcheggio 
Baronessa”  
 
 



5. Le dichiarazioni, da produrre sulla base degli schemi indicati 
di seguito, sono scaricabili dal sito internet del Comune di 
Ribera: wwww.comune.ribera.ag.it oppure richiesti via e.mail al 
seguente indirizzo: segreteriapm@comune.ribera.ag.it o possono 
essere ritirate presso l'Ufficio di Polizia Municipale del Comune 
di Ribera ubicato nella via Brunelleschi n. 2 
 
Il plico, a pena di esclusione , dovrà contenere quanto di seguito 
indicato: 
A) n.1 busta contenente i DOCUMENTI. All'esterno dovrà essere 
riportata, oltre al mittente la seguente dicitura “contiene i 
documenti”; all'interno della busta dovranno essere inseriti i 
seguenti documenti: 
        

A1. Richiesta di partecipazione alla procedura aperta per 
“Affidamento del servizio di gestione dell'area di sosta a 
pagamento, senza custodia del veicolo,confinante con la via Dei 
Gerani in Ribera convenzionalmente denominata “Parcheggio 
Baronessa”  in carta bollata da € 14,62, redatta sulla base 
dell'apposito schema Allegato “A”. 
 

A2. Dichiarazione di qualificazione generale resa a mezzo 
dell'apposito schema Allegato “C”. 
E' richiesta l'iscrizione alla C.C.I.A.A. competente 
territorialmente per attività inerenti l'oggetto della gara  

 
 
B) n. 1 busta contenente la OFFERTA ECONOMICA. All'esterno dovrà 
essere riportata, oltre al mittente, la seguente dicitura “Offerta 
economica per la procedura aperta relativa all'Affidamento del 
servizio di gestione delle area di sosta a pagamento, senza 
custodia del veicolo,confinante con la via Dei Gerani in Ribera 
convenzionalmente denominata “Parcheggio Baronessa”  All'interno 
dovrà essere contenuta solo la documentazione di seguito indicata:  
 
    B1. Offerta economica, in carta bollata da € 14,62, che dovrà 
essere redatta sulla base dell'apposito schema Allegato “B” e dovrà 
riportare la somma che verrà riconosciuta all'Ente, offerta in 
cifre e in lettere (in caso di discordanza fra i due si farà 
riferimento a quello più vantaggioso per l'Amministrazione) in 
aumento di quote di € 100,00 rispetto alla base d'asta di € 
5.000,00; l'offerta dovrà essere chiusa in apposita busta 
controfirmata sui lembi di chiusura, sigillata con ceralacca e con 
l'indicazione della dicitura come sopra riportata. 
 
C. n.1 busta contenente la OFFERTA TECNICA. All'esterno dovrà 
essere riportata, oltre al mittente, la seguente dicitura “Offerta 
economica per la procedura aperta relativa all'Affidamento del servizio 
di gestione delle area di sosta a pagamento, senza custodia del 
veicolo,confinante con la via Dei Gerani in Ribera convenzionalmente 
denominata “Parcheggio Baronessa” All'interno dovrà essere contenuta 
solo la documentazione di seguito indicata:  
 
    C1. Offerta tecnica  
L'offerta tecnica dovrà consistere in una dettagliata relazione 

http://www.comune.castelvetrano.tp.it/


tecnica afferente le modalità di esecuzione del servizio, le 
modalità di vendita e distribuzione dei tagliandi autorizzativi 
della sosta. 
 
Per quanto attiene la parte inerente i servizi aggiuntivi offerti 
dalla ditta, si precisa che gli stessi dovranno essere attinenti al 
servizio richiesto con la presente gara.  
Si tenga presente che la documentazione tecnica non dovrà in nessun 
caso contenere riferimenti economici, pena l'esclusione dalla 
procedura. 
 
Resta inteso che: 
- gli offerenti sono vincolati dalla propria offerta per un periodo 
di 180/centottanta) giorni dalla data di presentazione 
dell'offerta; 
- il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente; 
- trascorso il termine fissato, non è riconosciuta valida altra 
offerta e/o altra documentazione giustificativa, anche se 
sostitutiva o aggiuntiva di quanto già presentato in precedenza; 
- l'offerta non dovrà contenere riserve o condizioni diverse da 
quelle previste dal presente disciplinare; 
− non sono ammesse offerte 
condizionate e quelle espresse in modo indeterminato o con 
riferimento ad offerta relativa ad altro appalto; 
- l'offerta non dovrà essere sottoscritta da persona ancora da 
nominare; 
- non si darà corso all'apertura del plico che non risulti 
pervenuto all'Amministrazione entro il termine fissato o sul quale 
non siano apposte le indicazioni prescritte dal presente articolo; 
- non sarà ammessa alla gara l'offerta, nel caso in cui manchino o 
risultino incompleti i documenti e la dichiarazione resa; 
- non sono ammesse offerte che rechino correzioni che non siano 
espressamente confermate e sottoscritte. 

 
 

6. Durata ed importo dell'Appalto 
L'affidamento del servizio è dato in esclusiva per la durata di 62 
giorni.  
 
7. Modalità di espletamento della gara   
La gara verrà celebrata in data 11/06/2011 dalle ore 9,00 presso 
gli Uffici del Corpo di Polizia Municipale, siti in Ribera nella 
via Brunelleschi n. 2. 
La seduta relativa all'ammissione dei concorrenti sarà pubblica. La 
commissione di gara  procederà, previa verifica formale della 
documentazione presentata dai concorrenti, all'ammissione dei 
plichi contenenti l'offerta tecnica e quella economica. La 
commissione, successivamente, in una o più sedute non pubbliche 
esaminerà le offerte tecniche, riservandosi la facoltà di 
richiedere eventuali chiarimenti. In una successiva seduta 
pubblica, infine, saranno formalizzati i risultati dell'esame delle 
offerte tecniche e si procederà alla valutazione delle offerte 
economiche, verbalizzando la graduatoria. 
L'appalto sarà affidato all'impresa che avrà presentato la migliore 
offerta, secondo il metodo di gara prescelto. 



8.  Vincolo contrattuale  
E' espressamente stabilito che l'impegno delle ditte concorrenti è 
vincolato al momento stesso della presentazione dell'offerta, 
mentre l'Amministrazione rimarrà vincolata soltanto quando, a norma 
di legge, tutti gli atti inerenti alla procedura in oggetto avranno 
conseguito piena efficacia giuridica. 
 
La stipulazione del contratto, che avverrà in forma pubblica 
amministrativa resterà comunque subordinato all'accertamento della 
mancanza delle cause ostative dell'affidamento dell'appalto, 
effettuato attraverso l'informazione Prefettizia antimafia ai sensi 
del  D. Lgs. n 490/94 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
9. Polizza per danni di esecuzione e responsabilità civile verso 
terzi 
L'esecutore del servizio è obbligato a stipulare una polizza di 
assicurazione che copra danni causati a terzi nel corso 
dell'esecuzione del servizio. 
 
Il massimale per l'assicurazione contro la responsabilità civile 
verso terzi di almeno 100.000 euro. 
 
La copertura assicurativa decorre dalla data di consegna del 
servizio e cessa alla data di emissione del certificato di regolare 
esecuzione del servizio o comunque decorsi 12 mesi dalla data di 
scadenza del contratto. 
 
Il contraente trasmette alla stazione appaltante copia della  
polizza di cui al presente articolo prima della consegna del 
servizio. 
 
L'omesso o il ritardato pagamento delle somme dovute a titolo di 
premio da parte dell'esecutore non comporta l'inefficacia della 
garanzia. 
 
 
10.  Incombenze successive all'aggiudicazione  
L'Amministrazione si riserva di verificare, prima della stipula del 
contratto, la veridicità delle dichiarazioni presentate e di quanto 
altro necessario, al fine della stipulazione medesima. 
Il contratto dovrà essere sottoscritto entro 15 giorni dalla data 
di convocazione. Ove, nel termine suddetto l'impresa non abbia 
ottemperato a quanto richiesto e comunque nel caso in cui l'impresa 
aggiudicataria non addivenisse, per qualsiasi motivo non dipendente 
dall'Amministrazione appaltante, ma per fatto e/o colpa imputabile 
all'appaltatore, alla stipulazione del contratto, il Comune 
tratterrà la cauzione provvisoria e la concessione verrà 
aggiudicata al concorrente che segue in graduatoria di gara. 
 
11. Divieto di subappalto 
E' rigorosamente vietato il subappalto. 
 
12. Foro competente 
Per qualsiasi controversia sarà competente, esclusivamente, il foro 
di Sciacca. 



13. Rinvio alle disposizioni di legge  
Per quanto qui non espressamente previsto, si fa rinvio alle norme 
di legge in materia. 
 
14 Allegati 
Allegato “A” Richiesta di partecipazione al pubblico incanto; 
Allegato “B” Offerta economica per la gestione del servizio; 
Allegato “C” Dichiarazione di qualificazione generale. 
 
Ribera,______________________ 
 
 
 
                 Il Comandante 
                                                                            
     (Dott. Antonino Novara) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “A” 
Marca da 
bollo 

€.14,62 
 
 

 
 All'Ill.mo Signor  SINDACO del    

         Comune di Ribera (AG) 
    

Oggetto: Gara d'appalto per l'affidamento del servizio di gestione delle 
area di sosta a pagamento, senza custodia del veicolo,confinante con 
la via Dei Gerani in Ribera convenzionalmente denominata “Parcheggio 
Baronessa”  
 

Richiesta partecipazione alla Gara d’Appalto a mezzo procedura aperta 
 
Il/la sottoscritto/a ___________________________________, nato/a 
___________________________ il _________________, residente a 
______________________, C.A.P. ________, Via ________________ n. ___, in 
qualità di  
 
� titolare  
� legale rappresentante 
� procuratore (giusta procura notaio ________________________________ 

rep. _____ in data ________________, che il sottoscritto dichiara a 
tutt'oggi valida per non essergli stata revocata né in tutto né in 
parte): 

dell'impresa ________________________________________________________  
P.I. ____________________, con sede in _______________________________ 
via _____________________________ n. ____, Telefono ____________________ 
Fax ____________________ e-mail _________________________________________  
 

C H I E D E 
di partecipare alla gara per l'appalto del servizio indicato in oggetto, 
quale concorrente: 
 
(barrare la casella del caso che ricorre) 
 
� in forma singola  
� in forma di costituito/costituendo Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese qualificandosi come impresa Capogruppo-mandataria ed 
indicando quale/i mandante/i la/e seguente/i impresa/e: 
 

 
� in forma di costituito/costituendo  Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese qualificandosi come impresa mandante ed indicando come 
Capogruppo l'impresa ___________________________________________ 

 
Luogo e data __________________ 
 
     Firma del titolare/legale rappresentante/procuratore 

                       
____________________________________________________ 

 
A pena di esclusione, allega a corredo della presente fotocopia fronte/retro di documento 
di identità del sottoscrittore (art. 38 comma 3 D.P.R. 445/2000). 
 
N.B.: In caso di partecipazione all'appalto in Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito o da costituire, la presente deve essere prodotta da tutte le imprese 
raggruppate.



ALLEGATO “B” 
Marca da 
bollo 

€.14,62 

 
Ill.mo Sig.SINDACO 

del Comune di 
 Ribera 

  
Oggetto: Gara d'appalto per l'affidamento del servizio di gestione dell' 
area di sosta a pagamento, senza custodia del veicolo,confinante con 
la via Dei Gerani in Ribera convenzionalmente denominata “Parcheggio 
Baronessa”  

OFFERTA ECONOMICA 
 

In caso di partecipazione in forma singola 

 
Il/la sottoscritto /a ___________________________________________, 

legale rappresentante dell'impresa_______________________________, 

concorrente come impresa singola all'appalto del servizio indicato 
in oggetto 

oppure 
 

In caso di partecipazione in R.T.I 

 
I sottoscritti __________________________________________________, 

__________________________________________________________________ 

legali rappresentanti rispettivamente  

dell'impresa _______________________________ 

dell'impresa________________________________ 

concorrenti in Raggruppamento temporaneo di imprese all'appalto del 

servizio indicato in oggetto  

OFFRE/OFFRONO  

per il servizio  di gestione delle aree di sosta a pagamento,una 

somma pari a  €___________in lettere  _________________________, 

che verrà riconosciuta all'Amministrazione aggiudicatrice. 

Luogo e data ______________________ 

                                       Il Concorrente 
                          Firma legale rappresentante dell'impresa 
                            ______________________________________      
 

 
 

 
 



ALLEGATO “C”                      All'Ill.mo Signor  SINDACO del
        Comune di Ribera 

 
 
Oggetto: Gara d'appalto per l'affidamento del servizio di gestione delle 
area di sosta a pagamento, senza custodia del veicolo,confinante con 
la via Dei Gerani in Ribera convenzionalmente denominata “Parcheggio 
Baronessa”  

 
DICHIARAZIONE DI QUALIFICAZIONE GENERALE 

 
Il/la sottoscritto/a ___________________________________, nato/a 
___________________________ il _________________, residente a 
______________________, C.A.P. ________, Via ________________ n. 
___, in qualità di  
 
� titolare  
� legale rappresentante 
� procuratore (giusta procura notaio ________________________ 

Rep. _____ in data ________________, che il sottoscritto 
dichiara a tutt'oggi valida per non essergli stata revocata né 
in tutto né in parte): 

 
dell'impresa ______________________________________________________  
P.I. _________________, con sede in ______________________________ 
Via ___________________________ n. ____ Telefono __________________ 
fax _______________ e-mail ________________________________________  
consapevole delle sanzioni penali, previste dal Codice Penale e 
dalle Leggi Speciali in materia, in caso di dichiarazione mendace o 
esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità 
(artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445), ai fini 
dell'ammissione alla gara in oggetto 

D I C H I A R A 
Sotto la propria personale responsabilità, ai sensi e con le 
modalità di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 
a) che l'impresa è iscritta alla C.C.I.A.A. Di __________________, 
per attività inerenti l'oggetto della presente gara;  
(in caso di impresa avente sede in altro Stato Membro della U.E.): 
a.1) che la impresa è iscritta nel ________________________________ 
per attività inerenti l'oggetto della presente gara (si veda 
l'allegata copia del documento d'iscrizione); 
 
b) di essere in possesso dei requisiti prescritti dall'art. 38 del 
D. lgs. n. 163/06; 
 
c) di avere preso visione e di accettare tutte le norme del Bando 
di Gara, del Disciplinare di Gara e del Capitolato Speciale 
d'Appalto, che qui si intendono integralmente riportate, e di aver 
preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che 
potranno influire sull'esecuzione del servizio o che possano aver 
influito sulla determinazione della percentuale offerta; inoltre, 
di ritenere la percentuale risultante dalla predetta offerta, 
remunerativa, fissa ed invariabile per qualsiasi causa, anche di 



forza maggiore, sino al completamento dell'appalto; 
d) di avere tenuto conto nel formulare l'offerta degli oneri 
previsti per i piani di sicurezza e che nella sua preparazione si è 
tenuto conto degli obblighi relativi alle disposizioni in materia 
di sicurezza nei luoghi di lavoro e di previdenza ed assistenza in 
vigore nel luogo dove devono essere eseguite le prestazioni; 
 
e) di avere preso visione dell'attuale consistenza dei servizi e 
dei luoghi ove esso vanno espletati; 
 
f) è obbligatorio contrassegnare l'opzione che corrisponde a quanto 
si intende dichiarare, fra quelle che seguono: 
 

che la ditta non si è avvalsa di piani individuali di 
emersione di cui alla legge n. 383 del 2001 e successive 
modificazioni; 

ovvero 
 

che la ditta si è avvalsa di piani individuali di emersione di 
cui alla legge n. 383 del 2001 e successive modificazioni, e 
che il periodo di emersione si è concluso;  

  
g) di non avere riportato sanzioni interdittive della incapacità a 
contrattare di cui all'art. 9, comma 2 lett. c) D. Lgs. 08 giugno 
2001 n. 231; 
 
Luogo e data __________________ 
 
 
        Firma del titolare/legale rappresentante/procuratore      

____________________________________________________ 
 
 
A pena di esclusione, allega a corredo della presente: 
- fotocopia fronte/retro di documento di identità del sottoscrittore (art. 38 comma 3 
D.P.R. 445/2000); 
- documento di cui al punto a.1) in caso di impresa avente sede in altro Stato Membro 

U.E. della 
N.B.: 
- La presente dichiarazione  va resa su carta intestata della ditta 
partecipante e sottoscritta in ogni pagina. 


	4°  SETTORE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
	Tel. 0925-61001 *** 0925-561459*** fax 0925-66464
	Bando di gara per l'affidamento del servizio di gestione dell’ area di sosta a pagamento denominata “Baronessa” sita in Via dei Gerani mediante procedura aperta -  

	1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
	4°  SETTORE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
	Tel. 0925-61001 *** 0925-561459*** fax 0925-66464
	Oggetto: Bando di gara per l'affidamento del servizio di gestione   dell'area di sosta a pagamento senza custodia del  veicolo,confinante con la via Dei Gerani in Ribera convenzionalmente denominata “Parcheggio Baronessa”  mediante procedura aperta.
	C H I E D E
	D I C H I A R A


